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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 7. januar 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 111 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 

som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Christian 

Schmidt (V). 

 

Spørgsmål nr. 111:  

”Ministeren bedes tilsende udvalget en oversigt over eksisterende supplerende 

enheder, herunder disses beliggenhed og afstand til nærmest apotek, apote-

kerfilial eller apotekerudslag.” 

 

Svar: 

Vedhæftet er fire Danmarkskort, hvor apoteker, supplerende enheder, apo-

teksfilialer og apoteksudsalg er angivet. 

 

Danmarkskortene angiver antallet af apoteker, supplerende enheder, apoteks-

filialer og apoteksudsalg og deres placering i dag. Det er vigtigt at være op-

mærksom på, at Danmarkskortene ikke vil give et retvisende billede af de for-

hold og den vurdering, som Sundhedsstyrelsen i løbet af 2016 – dvs. inden 

udfasningen af de eksisterende enhedstilskud – skal foretage med henblik på 

påbud om oprettelse/opretholdelse og ydelse af forsyningstilskud for de apo-

teksfilialer og apoteksudsalg, der varetager særlige forsyningsmæssige behov. 

Dette også fordi apotekernes adgang til frit at oprette apoteksfilialer og apo-

teksudsalg, indenfor en radius af 75 km. fra apoteket, skal give anledning til 

oprettelse af flere apoteksenheder, førend Sundhedsstyrelsen iagttager læ-

gemiddelforsyningsstrukturen mhp. påbud.  

 

I forhold til sikring af lægemiddelforsyningen til borgerne og supplerende en-

heder, som er en apotekers apotek nr. 2, 3 eller 4, er Sundhedsstyrelsen med 

lovforslaget tillagt to redskaber. De to redskaber, som styrelsen kan benytte, er 

bevillinger til apoteker og påbud om oprettelse/opretholdelse af apoteksfilialer 

og –udsalg. For apoteker ydes støtte i henhold til udligningsordningen og for 

apoteksfilialer hhv. apoteksudslag gives forsyningstilskud ved påbud fra Sund-

hedsstyrelsen. Om de forhold, som Sundhedsstyrelsen skal lægge til grund for 

påbud, kan jeg henvise til min besvarelse af spørgsmål 19 og 23 til L 35. 

 

Det er væsentligt at påpege, at tilskuddet til en apotekers apotek nr. 2, 3 eller 

4 aftrappes fra 2017, men apotekerens bevilling til den supplerende enhed på-

virkes ikke. 

 

Vælger en apoteker at opgive bevillingen til den supplerende enhed pga. æn-

drede tilskudsforhold, vil Sundhedsstyrelsen i dag som i fremtiden, skulle vur-

dere, om bevillingen til apoteket skal slås op for at finde en ny apoteker, eller 
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Side 2 

 

om lægemiddelforsyningen i området kan imødekommes ved andre apoteker 

og apoteksenheder. 

 

Opstår der en situation, hvor der ikke er ansøgere til en ledig apotekerbevil-

ling, eller hvor ingen af ansøgerne er kvalificerede, vil Sundhedsstyrelsen 

genopslå bevillingen. Medfører genopslaget heller ingen ansøge-

re/kvalificerede ansøgere, vil Sundhedsstyrelsen, idet det allerede ved opsla-

get af den ledige bevilling er vurderet, at der var behov for opretholdelse af 

lægemiddelforsyningen i området, være nødsaget til at omdanne apoteket til 

en apoteksfilial, som en apoteker påbydes at drive med et forsyningstilskud. 

 

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 23 til L 35, anses det for meget lidt 

sandsynligt, at Sundhedsstyrelsen ikke fremover vil kunne besætte ledige apo-

teksbevillinger, dels pga. udligningsordningen, dels da en apoteksbevilling ef-

ter lovforslaget vil give mulighed for frit at oprette apoteksfilialer og apoteksud-

salg indenfor en radius af 75 km fra apoteket. 

 

At tilskuddet til supplerende enheder – en apotekers apotek nr. 2, 3 eller 4 – 

ændres, vil således ikke føre til ringere lægemiddelforsyning for borgerne, idet 

en ny apoteker kan overtage apoteket eller den supplerende enhed kan om-

dannes til en apoteksfilial med påbud og forsyningsstøtte fra Sundhedsstyrel-

sen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Dorthe Rodian Arleth 

 


